
                                   COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

                                          Provincia di Novara 

 

Registro Ordinanze n. 5/2025 

Terdobbiate li 23.04.2025 

Prot. n. 1419 

 

OGGETTO: Revoca dell’ordinanza n. 4/2025 del 18.04.2025 di chiusura 
temporanea delle strade in occasione della festa patronale – 

Annullamento manifestazione per lutto nazionale a seguito del 
decesso del Sommo Pontefice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE-SINDACO 

 

PREMESSO 

• che con propria ordinanza n. 5/2025 del 18.04.2025 era stata disposta la chiusura 

temporanea al traffico veicolare di alcune strade comunali in occasione dello svolgimento 

della festa patronale prevista nei giorni dal 22.04.2025 al 29.04.2025; 

CONSIDERATO 

• che, a seguito del decesso del Santo Padre Francesco I, nato Jorge Mario Bergoglio, è stato 

proclamato dal Governo un periodo di lutto nazionale dal 21 aprile al 26 aprile; 

• la nota della Presidenza del Consiglio del 22 aprile 2025 in cui si invitano le 

Amministrazioni pubbliche a svolgere le manifestazioni pubbliche in modo sobrio e 

consono alla circostanza; 

• che in data 26 aprile si terranno le esequie del Pontefice e che la Presidenza del Consiglio, e 

che nella predetta nota, viene raccomandato di differire le manifestazioni pubbliche sportive 

e di intrattenimento previste in quel giorno; 

• che, in ossequio al cordoglio nazionale e in segno di rispetto verso la figura del Pontefice, 

l’Associazione Turistica Pro-Loco “Il Castello” di Terdobbiate, organizzatrice delle 

manifestazioni in occasione della Festa Patronale, ha disposto l’annullamento della 

manifestazione pubblica prevista nelle date 25, 26 e 27 aprile 2025; 

RITENUTO 

• pertanto, non più necessario mantenere in vigore la chiusura delle strade comunali già 

prevista per l’occasione; 

VISTI 

• gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e relativo Regolamento 

di esecuzione; 

• l’ordinanza n. 5/2025 del 18.04.2025; 

 

ORDINA 



1. Dalla data odierna è revocata l’ordinanza sindacale n. 5/2025 in data 18.04.2025 con la 

quale si disponeva la chiusura temporanea di alcune strade cittadine in occasione della festa 

patronale prevista per i giorni dal 22 aprile 2025 al 29 aprile 2025. 

2. Le strade e le aree interessate, pertanto, rimarranno regolarmente aperte al traffico 

secondo le consuete modalità di circolazione. 

3. Il presente provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione all’albo pretorio on-

line e affissione nei luoghi pubblici del territorio comunale. 

4. Copia della presente ordinanza è trasmessa: 

o al Comando di Polizia Locale per gli adempimenti di competenza; 

o alla Stazione dei Carabinieri di Vespolate; 

o all'Ufficio Tecnico Comunale – Settore Viabilità. 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE-SINDACO 
                                                                                       F.to Savoini Alessandro 



                                   COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

                                          Provincia di Novara 

 

Registro Ordinanze n. 5/2025 

Terdobbiate li 23.04.2025 

Prot. n. 1419 

 

OGGETTO: Revoca dell’ordinanza n. 4/2025 del 18.04.2025 di chiusura 
temporanea delle strade in occasione della festa patronale – 

Annullamento manifestazione per lutto nazionale a seguito del 
decesso del Sommo Pontefice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE-SINDACO 

 

PREMESSO 

• che con propria ordinanza n. 5/2025 del 18.04.2025 era stata disposta la chiusura 

temporanea al traffico veicolare di alcune strade comunali in occasione dello svolgimento 

della festa patronale prevista nei giorni dal 22.04.2025 al 29.04.2025; 

CONSIDERATO 

• che, a seguito del decesso del Santo Padre Francesco I, nato Jorge Mario Bergoglio, è stato 

proclamato dal Governo un periodo di lutto nazionale dal 21 aprile al 26 aprile; 

• la nota della Presidenza del Consiglio del 22 aprile 2025 in cui si invitano le 

Amministrazioni pubbliche a svolgere le manifestazioni pubbliche in modo sobrio e 

consono alla circostanza; 

• che in data 26 aprile si terranno le esequie del Pontefice e che la Presidenza del Consiglio, e 

che nella predetta nota, viene raccomandato di differire le manifestazioni pubbliche sportive 

e di intrattenimento previste in quel giorno; 

• che, in ossequio al cordoglio nazionale e in segno di rispetto verso la figura del Pontefice, 

l’Associazione Turistica Pro-Loco “Il Castello” di Terdobbiate, organizzatrice delle 

manifestazioni in occasione della Festa Patronale, ha disposto l’annullamento della 

manifestazione pubblica prevista nelle date 25, 26 e 27 aprile 2025; 

RITENUTO 

• pertanto, non più necessario mantenere in vigore la chiusura delle strade comunali già 

prevista per l’occasione; 

VISTI 

• gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e relativo Regolamento 

di esecuzione; 

• l’ordinanza n. 5/2025 del 18.04.2025; 

 

ORDINA 



1. Dalla data odierna è revocata l’ordinanza sindacale n. 5/2025 in data 18.04.2025 con la 

quale si disponeva la chiusura temporanea di alcune strade cittadine in occasione della festa 

patronale prevista per i giorni dal 22 aprile 2025 al 29 aprile 2025. 

2. Le strade e le aree interessate, pertanto, rimarranno regolarmente aperte al traffico 

secondo le consuete modalità di circolazione. 

3. Il presente provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione all’albo pretorio on-

line e affissione nei luoghi pubblici del territorio comunale. 

4. Copia della presente ordinanza è trasmessa: 

o al Comando di Polizia Locale per gli adempimenti di competenza; 

o alla Stazione dei Carabinieri di Vespolate; 

o all'Ufficio Tecnico Comunale – Settore Viabilità. 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE-SINDACO 
                                                                                       F.to Savoini Alessandro 



                                   COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

                                          Provincia di Novara 

 

Registro Ordinanze n. 5/2025 

Terdobbiate li 23.04.2025 

Prot. n. 1419 

 

OGGETTO: Revoca dell’ordinanza n. 4/2025 del 18.04.2025 di chiusura 
temporanea delle strade in occasione della festa patronale – 

Annullamento manifestazione per lutto nazionale a seguito del 
decesso del Sommo Pontefice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE-SINDACO 

 

PREMESSO 

• che con propria ordinanza n. 5/2025 del 18.04.2025 era stata disposta la chiusura 

temporanea al traffico veicolare di alcune strade comunali in occasione dello svolgimento 

della festa patronale prevista nei giorni dal 22.04.2025 al 29.04.2025; 

CONSIDERATO 

• che, a seguito del decesso del Santo Padre Francesco I, nato Jorge Mario Bergoglio, è stato 

proclamato dal Governo un periodo di lutto nazionale dal 21 aprile al 26 aprile; 

• la nota della Presidenza del Consiglio del 22 aprile 2025 in cui si invitano le 

Amministrazioni pubbliche a svolgere le manifestazioni pubbliche in modo sobrio e 

consono alla circostanza; 

• che in data 26 aprile si terranno le esequie del Pontefice e che la Presidenza del Consiglio, e 

che nella predetta nota, viene raccomandato di differire le manifestazioni pubbliche sportive 

e di intrattenimento previste in quel giorno; 

• che, in ossequio al cordoglio nazionale e in segno di rispetto verso la figura del Pontefice, 

l’Associazione Turistica Pro-Loco “Il Castello” di Terdobbiate, organizzatrice delle 

manifestazioni in occasione della Festa Patronale, ha disposto l’annullamento della 

manifestazione pubblica prevista nelle date 25, 26 e 27 aprile 2025; 

RITENUTO 

• pertanto, non più necessario mantenere in vigore la chiusura delle strade comunali già 

prevista per l’occasione; 

VISTI 

• gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e relativo Regolamento 

di esecuzione; 

• l’ordinanza n. 5/2025 del 18.04.2025; 

 

ORDINA 



1. Dalla data odierna è revocata l’ordinanza sindacale n. 5/2025 in data 18.04.2025 con la 

quale si disponeva la chiusura temporanea di alcune strade cittadine in occasione della festa 

patronale prevista per i giorni dal 22 aprile 2025 al 29 aprile 2025. 

2. Le strade e le aree interessate, pertanto, rimarranno regolarmente aperte al traffico 

secondo le consuete modalità di circolazione. 

3. Il presente provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione all’albo pretorio on-

line e affissione nei luoghi pubblici del territorio comunale. 

4. Copia della presente ordinanza è trasmessa: 

o al Comando di Polizia Locale per gli adempimenti di competenza; 

o alla Stazione dei Carabinieri di Vespolate; 

o all'Ufficio Tecnico Comunale – Settore Viabilità. 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE-SINDACO 
                                                                                       F.to Savoini Alessandro 


